14. Or le pontife Joiada s'avançant vers les centeniers et les chefs de l'armée, leur dit: Tirez la hors de l'enceinte du temple; et lorsqu'elle sera dehors, percez-la de vos épées. Mais il leur commanda surtout de ne la pas tuer dans la maison du Seigneur.

15. Ils la saisirent donc par le cou; et lorsqu'elle fut entrée dans la porte des chevaux de la maison du roi, ils la tuèrent en cet endroit.

16. Joiada fit une alliance entre lui, tout le peuple et le roi, afin qu'ils fussent à l'avenir le peuple du Seigneur.

17. C'est pourquoi tout le peuple entra dans le temple de Baal, et le détruisit: il brisa toutes ses images et ses autels, et tua devant l'autel, Mathan, prêtre de Baal.

18. Joiada établit aussi des officiers pour la garde du temple du Seigneur, qui dépendraient des prêtres et des lévites, selon la distribution que David en avait faite, afin qu'ils offrissent des holocaustes au Seigneur, comme il est écrit dans la loi de Moïse, avec joie et avec des cantiques, ainsi que David l'avait ordonné.

19. Il mit encore des portiers aux portes de la maison du Seigneur, afin que nul, souillé de quelque impureté que ce fût, n'y pût entrer.

20. Ensuite il prit les centeniers, et les plus braves et les premiers du peuple, avec tout le reste de la multitude; et ils firent descendre le roi de la maison du Seigneur; le conduisirent dans son palais, le firent passer par la grande porte, et le mirent sur le trône royal.

21. Tout le peuple fut dans la joie, et la ville en paix. Or l'on fit mourir Athalie par l'épée.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO SEPTIMO (1). Septuaginta: Anno octavo, JOIADA ASSUMPSIT CENTURIONES, AZARIAM, ISMAHELEM, AZARIAM, MAASIAM, et ELIASAPHATUM. Utrûm hi centuriones è Levitis essent, an potius è præfectis veterum regum Juda, qui, ut prisca regibus studebant, ita in visam haberebant Athaliam, ignoratur. De hac narratione actum est ad 4 Regum 11.

VERS. 2. — PRINCIPES FAMILIARUM ISRAEL, seu potius Juda; capita majorum familiarum, singularum urbium optimates. Israel ponitur

(1) CONFORTATUS (à Deo) JOIADA. Fuit hic pontifex magni animi et virtutis, qui regiam stirpem in regnum restituit, vixitque 150 annos, 2 Paralip. 24, 15. Nonnulli cum Henrico Samerio in Chronolog., putant eum non fuisse summum pontificem, sed principem sacerdotum in tribu Juda, scilicet eorum qui dispersi erant per tribum Juda, ejusque curam gerabant. Ratio eorum est, quod in Catalogo summorum pontificum, qui estat 1 Paral. 6, et 4 Esdra 7, 1, et apud Joseph. 10 Antiq. cap. 11, non nominetur Joiada. Verùm chronicon Hebr. Joiada collocat in numero summorum pontificum. Rursùm Joseph. eum vocat *ἀρχιεπίσκοπος*, et Scriptura eum vocat pontificem et principem sacerdotum, ac in Hebr. *primum sacerdotem*, et, *caput sacerdotum*, id est, summum pontificem. Accedit ratio quod ipse regem Joas in regnum restituerit et regem auverit; hoc autem erat munus summi pontificis. Rursùm, mandata et imperia que ipse hic dat omnibus sacerdotibus, Levitis, totique populo in custodiendo rege et templo, argunt eum fuisse summum omnium pontificem. Porro nec Joseph. nec Script. 1 Paralip. 6, et 4 Esdra 7, 1, omnes recensent pontifices, sed aliquos omittit; nam à rege Josaphat usque ad Josiam, quod fuit spatium 258 annorum, numerant tantum quatuor pontifices, scilicet Achitob, Meraioth, Sadoe et Sellum, quorum quæstus debuisse 59 annos fingi pontificata, quod est incredibile. Joiada ergo et alii nonnulli omisi sunt, eo quod non esset ex Elezaro primo Aaronis filio, cui jure primogenituræ debebatur pontificatus progeniei. Fortè etiam Joiada, uti et multi alii, aliud habuit nomen. Unde nonnulli putant eum qui à Josepho inter pontifices ponitur, vocaturque *Sedeas*, esse Joiadam, et sequentem *Jatum* esse Zachariam filium Joiadae. Zachariam enim patri Joiadae in pontificatu successisse, censent Abulensis, Tornellicus et alii. licet chronicon Hebr. quod scribitur Genèbr. et Sallan., asserat Joiadae successisse Peoçiam. Joiada ergo restituit religionem aequè ac regnum Judæ, idèoque à Joas rege post mortem sepultus est in sepulchro regum. Unde chronicon Hebr. hoc Joiadae dat epitaphium et elogium: *Senuit Joiada plenus dierum, et mortuus est cum esset 150 annorum. Nempè oriente in diebus Salomonis labe [idololatriæ] et ruinâ, natus est simul Joiada qui eam corrigeret. Natus est enim Joiada sub annum regni Salomonis 55, mortuus verò anno 28 Joas regis Juda. Ita Sallan.*

(Gorn. à Lap.

sæpè pro tribus Juda et Benjamin. Horum librorum auctor scribebat exciso jam fracto quoque regno Israelis, cum Juda, quique illi hærebant, Israeliam universum, totumque Jacobii genus exhiberent; quare nihil erat cur sedulo caveret à phrasi quæ ætate suâ ambiguitatis nihil interebat.

VENERUNT IN JERUSALEM. Die sabbati, vel fortè aliquà è tribus maximis anni solemnitatibus.

VERS. 5. — TERTIA PARS ERIT IN PORTIS. Quibus? Septuaginta: *Εἰ τὰ πύλας τῶν ἐσθῶν*, Ad portas introitum: sed hæc verba ambiguitatis nihil minùs quàm Vulgata, præferunt. Commodè in hæc sententiam reddidit Hebraeus; junctis que sequuntur: *Tertia pars vestrum, sacerdotum, Levitarum, ostiariorum; tertia pars; inquam, custodiet domum regis*, id est, ex nonnullis interpretibus, Grotio, Junio, Piscatore, tertia hæc pars custodiet locum illum templi, ubi junior rex educatus fuerat. Alii verò, è quibus Vatablus, Oslander, malunt, constitutam fuisse in viâ ad regias sedes, vel è regis sedibus ad templum. Porro viâ hæc desinbat ad occidentem templi, ut ex 4 Paralipomenon 26, 46, discimus.

TERTIA AD PORTAM, QUE APPELLATUR FUNDAMENTI. Interpretum plerique aiunt, portam hæc patuisse viâ è regâ ad templum defuerit. Creditur autem nomen *porta Fundamenti* ex eo derivari, quod is clivus è regâ in templum humilior esset templi portâ; quare in ipso templi fundamento porta aperienda fuit, quâ per aliquot gradus ad templi pavementum deveniretur. Alii explicant de portâ fundamentali, maximâ cæterarum templi, quæ facile patebat ad orientem. Aliam hujus loci conjecturam dedimus in libris Regum, eandem scilicet esse ac *portam Sur*, quæ septentrionem respiciebat. Septuaginta vertunt: *Ἐν τῇ πύλῃ τῇ μέσῃ, in portâ mediâ*. Syrus et Arabs: *In portâ coquorum*.

OMNE RELIQUUM VILIOSUM IN ATRIIS DOMUS DOMINI. Innuit faciliè cæteros Levitas, qui tunc à ministerio vacabant, Vulgus Levitarum custodiet portas sibi commissas in atrio Levitarum. Hic locus aequè respondet alteri in 4 Reg. 11, 6: *Custodietis ex cubicis domûs Messæ*. Turbatum hic aliquid ab amanuensii videtur; quod enim hic legitur, versiculo sequenti repetitur, hoc tamen discrimine, quod ibi locum suum retinet, hic verò non respondet iis quæ textus libri Regum præfert.

VERS. 6. — IPSI TANTUMMODO INGREDIANTUR, QUIA SANCTIFICATI SUNT (1). Nemo non è Leviticà stirpe status in atrium sacerdotum et Levitarum ingrediatur: contineat se populus in atrio suo, ubi agat excubias, ne quis è fautoribus Athaliae turbaturus ingrediatur. Pedem intrò quidem tulit Athalia; sed sine comite ingredientem nemo veritus est.

VERS. 8. — NON DIMISERAT ABIRE TURMAS, QUAE SIBI PER SINGULAS HEBDOMADAS SECEDERE CONSUEVERANT. Hebraeus legit tantummodò: *Joiada non aperuerat divisiones, vel non remisit turmas, quae muneris sui vices per hebdomadam obierant. Pro egressuri, legunt plures, egressi.* (2)

VERS. 11. — IMPOSUERUNT EI DIADEMA ET TESTIMONIUM, DEDERUNTQUE IN MANU EJUS TENENDAM LEGEM, ET CONSTITUERUNT EUM REGEM. Pressior Hebraeus: *Dederunt super eum diadema, et testimonium, et constituerunt eum regem.* Nomen testimonii interpretum plerique explicant legis volumen; alii regia ornamenta; Syrus, *diadema et coronam*; Arabs fert tantummodò coronam. Nec magis sibi constant codices Latini manuscripti; omittunt enim plerique ea verba: *Dederunt ei chlamyda, dederuntque ei in manus ejus tenendam legem, et constituerunt eum regem.* Alter: *Et imposuerunt ei diadema, dederuntque in manu ejus tenendam legem, et constituerunt eum regem.* Auctor novae editionis S. Hieronymi variantia nulla hic adscripsit; ex quo licet colligere, vetustiores codices manuscriptos Vulgatae hic cohaerere. Nominè testimonii significari hoc loco putant Hebraei, Tradit, in lib. Paral., phylacteria, seu volumina membranacea, quibus nemo Israelitum vulgus (tum Levitarum, tum populi fidelis) observat custodias Domini, id est, fungatur officio suo in atrio domus Domini, sive templi; scilicet ut si quis tumultus oritur ex militibus quos Athalia submisit ad occidentum Joas, ipsi eos sistant, impendant et repellant. Idcirco enim jussit vers. 5, dicens: *Reliquum vulgus sit in atrio domus Domini*, puta in atrio quod erat quasi templum laicorum, ac in varia minima atria erat divisum. Voluit enim Joiada novellum regem puerum, non tantum Levitarum, sed et populi fidelis praesidio communiti, ne quae ei vis aut frans fieret ab Athalia avia impiâ.

(1) RELIQUUM VULGUS (tum Levitarum, tum populi fidelis) OBSERVAT CUSTODIAS DOMINI, id est, fungatur officio suo in atrio domus Domini, sive templi; scilicet ut si quis tumultus oritur ex militibus quos Athalia submisit ad occidentum Joas, ipsi eos sistant, impendant et repellant. Idcirco enim jussit vers. 5, dicens: *Reliquum vulgus sit in atrio domus Domini*, puta in atrio quod erat quasi templum laicorum, ac in varia minima atria erat divisum. Voluit enim Joiada novellum regem puerum, non tantum Levitarum, sed et populi fidelis praesidio communiti, ne quae ei vis aut frans fieret ab Athalia avia impiâ.

(Corn. à Lap.)

(2) VERS. 10. — CORAM ALTARI, scilicet hoc locustorum aeneo, quod erat in atrio Sacerdotum ante frontem templi. Populus tamen hic cum armis non intrabat hoc atrium; sed ante illud stabat in alio communitario Israelitarum. (Tirinus.)